Fertilitas, sicut à ferax feracitas, vbertas agrorum, bonitas agrorum. φεσ. GAL. Fertilité, abondance. ITA. Fertilità, abbondanza. GERM. Fruchtbarkeit. HYS. Fertilitad. ANG. Fertillie, pleinie, abundance. § Colum. Id enim non accidit palmis fertilitate. Fertilitas loci. Casar 2. bell. Gall. Cic. 1. de Diuinat. Quæ sit vel fertilitas agrorum, vel fertilitas futura. [Ouid. Eleg. 1. lib. 2. Trist. Magnæ fertilitatis opus. (i. res Augusti.)]

Ferentarii, orum, Lewis armaturæ milites, auxiliatores à ferendo auxilio, vt quicquid opus esset auxilio ferrent, ex cursu leues, armis grauibus non impediti, sed ense & telis tantum instructi. Hæc Nonius. φεσ. Varro autem ferentarios vocat milites, qui fun dis, lapidibusque pugnabant: quæ tela feruntur, non teuentur. Sallust. in Casil. Postquam eò ventum est, vnde à ferentariis prælium committi posset: Hi & velati vocabantur, vt inquit Fesius, quod vestitus inermes fererentur exercitum.

Ferculum, Teste Nonio, Missus cibi ita dictus quod ad mensam inferatur. φεσ. GAL. Vn mets de viande, qu'on porte & met sur la table. ITALIC. V inanda, che si porta in tavola. GERM. Ein tracht. HISPAN. Manjar de cosa que se lleva en plato. ANG.

culturam ad oculos laneam: Palliolum habeas ferrugineum: nam is color est thalassicus: hoc est mari, & nautis qui in mari versantur idoneus. Non ab similibus error est eorum qui ferrugineum colorem arbitrantur esse colorem hyacinthi: eo quod Virgil. 4. Georg. hyacinthos vocat ferrugineos. Constat enim vel Ovidii testimonio, florem hyacinthum purpurei coloris esse, ut potest qui Hyacinthi praeri sanguinem ex quo enatus fertur, dicatur referre. Certum est itaque Virgilium hyacinthum non dixisse ferrugineum, quod ferrugineum colorem imitaretur eadem ratione qua 6. Aeneid. cymbam Charontis dicit esse ferrugineam, quod scilicet fungosa putabatur & luctuosa. Solent enim lugentes vestibus ferruginei coloris uti, quod is color fuscus sit, & subobscurus. Sic etiam Virg. hyacinthum colorem vocat ferrugineum, hoc est lugubrem & funestum, alludens nimirum ad fabulam illam, qua fertur hunc colorem ex sanguine Hyacinthi pueri ab Apolline iactu disci occisi, primum fuisse enatum. Haec paulo verbosius visum est discutere, quod videamus eruditos nostri seculi tam discrepantia de hoc colore tradidisse, ut quid de eo sentire debeamus, non facile fuerit constituere. Sed certe verisimile est hunc colorem eum esse, quem supra diximus, qui scilicet ferruginis (a qua nomen habet colorem imitatur: hincque eundem esse quem veteres appellauerunt. Baticum, seu Hispanum. Quod etiam non obscure ostendit Virg. 9. Aeneid. quum vocat ferruginem Iberam, hoc est Hispanicam. Quo coloris genere etiam hodie nautae Hispani, atque adeo omnes tenuiores utuntur: ut non immerito Plinius colorem hunc videatur appellasse thalassicum, hoc est, mari maxime convenientem. Nam quum hic color sit nauticus, & penes terrae similis, neque facile mutat colorem, neque maculae in eo apparent. Constat autem hunc colorem fuisse viliissimum vel eo argumento, quod Plinius in loco iam citato ferrugineas vestes piscatoribus tribuit. Nam quum iussisset Pleusidem aduenire exornatum causa & palliolo ferrugineo, ut probe nauclerum clementeretur, subdit, Atque apud hunc senem omnia haec sunt, nam is, piscatores habet. Huc accedit, quod Plin. lib. 29. cap. 6. scribit lacertas virides ferrugineas maculas esse distinctas. Lacertae autem maculae eius esse coloris quem iam indicamus, nemo addubitavit qui vel semel lacertam viderit. Non tamen inficias iuerim, pro ea verborum inopia, quae est apud Latinos in distinguendis coloribus vel ipso Plinio teste, colores aliqua ex parte ad hunc accedentes, etiam ferruginis nomine fuisse appellatos. Hinc etiam apud Claudianum, lib. 2. de Rapin Proserpinae, violas etiam ferrugineas insensum appellari, & a magna auctoritate scriptoribus colorem ferrugineum inter gratissimos colores numerari. Quamobrem ut non inagnopere repugnauerim is qui hunc colorem Gallorum lingua Tanem, aut Casianum interpretantur, pro intentione, aut dilutione obscurae rebedinis, alius atque aliis appellantes nominibus: ita plurimum ab his dissentio, qui hunc eundem faciunt cum colore caeruleo, quem alio nomine Venetum appellant. Quorum errorem mansisse arbitror ex loco Vegetii libro 3. cap. 37. male intellecto, quod ibi Vegetius nautis videatur tribuere colorem caeruleum, siue Venetum, quibus (ut supra ostendimus) Plinius assignat vestes ferrugineas. Arbitrari siquidem eundem esse colorem quem Plinius ferrugineum, & Vegetius caeruleum siue Venetum vocat. Sed hoc argumentum quam falsis innitatur fundamentis, facile diiudicabit, qui citatum Vegetii locum non occitanter excusserit. Neque enim ibi caeruleum colorem nautis omnibus attribuit, sed is tantum qui in bello navali scaphis quibusdam exploratoris hostium consilia inueltigant, quibus etiam velum navis atque ipsos adeo videntes caeruleo colore tinctos esse iubet, ut aquae marinae similitudine, hostium oculos facilius fallant.

Ferrumen, penultima prod. inis, Quoddam quasi gluten, iunctura, seu ligatura, qua metalla, siue etiam aliae res consolidari solent. פדד דבב. נדמא. סודור. GALLI. Soudure, liaison de metaux ensemble. ITA. Saldatura, colla, ligamento de metalis. GERMA. Lötlung. HISP. Soldadura. ANG. Solder-gue, or any such thing where with mettall or other thing is fastned together. Plin. lib. 36. cap. 23. Ruinarum urbis est maxima causa, quod fuso calcis sine ferrumine suo camenta componuntur. Calcem vocat ferrumen camentorum, id est lapidum, quod illa consolidentur & conglutinentur camenta. Ferrumen autem (ut suo loco diximus) vocatur chrysocolla. Gell. cap. 15. lib. 13. Tanquam ferrumine immisso fucior versus.]

Ferrumino, as, penultima correpta, Iungo, consolido: proprie de metallis dicitur, quauis & ad alia transferatur. פדדק. פדדק. סודור. GALLI. Souder, & joindre ou coller ensemble. ITA. Soldare, congiungere. GERMANIC. Lötlung. HISP. Soldar la mesma materia, como hierro. ANGLI. To gisser or solder. Pompon. Inreconsultus, si tuum scyphum alieno plumbo plumbaueris, argento ferruminaueris, nondubitarit tuum scyphum esse. Plinius pro glutinare posuit li. 36. Vitrum sulphuri incoctum ferruminatur in lapides, hoc est glutinatur in formam lapidis. Erii. 35. Calcis quoque usum bitumen praebuit, ita ferruminatis Babylonis muris.

Ferruminatio, פדד דבב. נדמא. סודור. GALLI. Soudure ou collure de metaux. ITALIC. Saldamento, saldatura, incollatura. GERMA. Zusamen lötlung. HISPAN. Soldadura. ANG. A soldering. Paul. in Rem actio. 5. Item quocumque ff. de re vend. Ferruminatio per eandem materiam facit confusionem, plumbatum vero non idem efficit.

Fertilis, vide FERRO.

Fertum, ti, pro libi genere. Vide FARTUM.

Feruo, es, ferui, vel ferui, igne supposito caleo, ebullio. פדדק. פדדק. סודור. GALLI. Bouillir. ITA. Bullire. GERMA. Siedeln. HISP. Hervir, bullir. ANGL. To seer, to be chaufed. Inde aqua proprie feruere dicitur, quum vix ignis commouetur & agitur: quod etiam bullire dicitur. Transfertur tamen ad ea, quae quouis modo calefunt, siue aliquo actu agitantur. Sic vinum feruere dicimus, quod ex musto transit in vinum. Plin. lib. 14. cap. 9. Medium inter

dulcia vinum est, quod Graeci αρωμαστος vocant: hoc est semper matum. Id euenit cura, quoniam feruere prohibetur, sic enim vocant multi in vina transitum. Sic etiam mare feruere dicitur quum aestu & fluctibus agitur: unde & ferum appellatum voluit Ouid. 11. Metamorph. ponus vergigine feruct. Feruere opus dicimus, dum studio & diligencia elaboratur. Hominem quoque ita odio, aut calore feruere dicimus, dum ira, aut odio, aut calore incensus est. Cic. pro Quintio, Vique eo feruet feruere quae avaritia, ut de suis commodis velit aliquam partem amittere, ne quam partem huic propinquo suo illius ornamentis relinquat. Horat. 1. Epist. 1. Pectus avaritia, miscraque cupidine feruet. Ouid. 2. Metamorph. utque animus tumida feruebat ab ira, Arma afflicta capis. Marcialis, fora libris omnia feruent. Huius contrarium est Deferuere, quod est mitescere, & placidum fieri, seu a calore deficere. Composita a feruo sunt Deferuico, Efferuico, Referuico A quibus deferuico, & Referuico. Vide Jus Iuris.